
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

19.05.2025                                                                                                   № 1997 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 

поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 

также на повышение плодородия и качества почв, источником 

финансового обеспечения которых являются субвенции местным 

бюджетам по поддержке проведения агротехнологических работ, 

повышению уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

производства, а также по повышению плодородия и качества почв, 

утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 14.03.2024 № 1230 

 

 

 

В целях приведения Порядка предоставления субсидии на поддержку 

проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 

плодородия и качества почв, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции местным бюджетам по поддержке проведения 

агротехнологических работ, утвержденный постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 14.03.2024 

№ 1230 в соответствие с действующим законодательством, администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на поддержку 

проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 

плодородия и качества почв, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции местным бюджетам по поддержке проведения 

агротехнологических работ, утвержденный постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 14.03.2024 

№ 1230 (с изменениями внесенными постановлениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2024 

№ 2011, от 25.07.2024 № 3882), следующие изменения: 



2 

 

1.1. Наименование дополнить словами «за счет средств федерального 

бюджета и областного бюджета». 

1.2. В разделе 1 «Общие положения»: 

1.2.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Получатели субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 

статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены по 

итогам отборов проектов проведения агротехнологических работ, повышения 

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 

также повышения плодородия и качества почв, проведенных  

Минсельхозпродом в установленном им порядке и принятыми по итогам 

отборов проектов проведения агротехнологических работ, повышения уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также 

повышения плодородия и качества почв постановлениями главы местного 

самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, (далее соответственно – получатели субсидии, Решение): 

1.5.1. Постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 14 марта 2024 г. № 14. 

1.5.1.1. За счет средств областного бюджета и средств федерального 

бюджета, предоставленных областному бюджету в форме субсидий в 

соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из федерального 

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, с учетом установленного 

уровня софинансирования расходного обязательства на соответствующий 

финансовый год: 

– Общество с ограниченной ответственностью «АгроФирма Заря» 

ИНН5245027217; 

– Колхоз (сельскохозяйственный производственный кооператив) 

имени Сергея Мироновича Кирова ИНН 5245023340; 

– Акционерное общество «Буревестник» ИНН 5245002036; 

– Акционерное общество «КАМЕНСКОЕ» ИНН 5245002075; 

– Публичное акционерное общество «Лакша» ИНН 5245001988; 

– Открытое акционерное общество «Птицефабрика Кудьминская» 

ИНН 5245002438; 

– Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства Пишин Владимир Александрович 

ИНН 524503780777; 

– Общество с ограниченной ответственностью «ПМ ГРУПП» 

ИНН 5252049726. 

1.5.1.2. За счет средств областного бюджета: 

– Общество с ограниченной ответственностью «АгроФирма Заря» 

ИНН5245027217; 

– Колхоз (сельскохозяйственный производственный кооператив) 

имени Сергея Мироновича Кирова ИНН 5245023340; 

– Акционерное общество «Буревестник» ИНН 5245002036; 

– Акционерное общество «КАМЕНСКОЕ» ИНН 5245002075; 

– Публичное акционерное общество «Лакша» ИНН 5245001988; 



3 

 

– Открытое акционерное общество «Птицефабрика Кудьминская» 

ИНН 5245002438; 

– Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства Пишин Владимир Александрович 

ИНН 524503780777; 

– Общество с ограниченной ответственностью «ПМ ГРУПП» 

ИНН 5252049726; 

– Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма 

«Искра» ИНН 5245011182; 

– Общество с ограниченной ответственностью 

Сельхозпредприятие «Автозаводец» ИНН 5256034939. 

1.5.2. Постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 19.05.2025 № 20. 

1.5.2.1. За счет средств областного бюджета: 

– Общество с ограниченной ответственностью «АгроФирма Заря» 

ИНН5245027217; 

– Колхоз (сельскохозяйственный производственный кооператив) 

имени Сергея Мироновича Кирова ИНН 5245023340; 

– Акционерное общество «Буревестник» ИНН 5245002036; 

– Публичное акционерное общество «Лакша» ИНН 5245001988; 

– Открытое акционерное общество «Птицефабрика Кудьминская» 

ИНН 5245002438; 

– Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства Пишин Владимир Александрович 

ИНН 524503780777; 

– Общество с ограниченной ответственностью «ПМ ГРУПП» 

ИНН 5252049726; 

– Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма 

«Искра» ИНН 5245011182; 

– Общество с ограниченной ответственностью 

Сельхозпредприятие «Автозаводец» ИНН 5256034939; 

– Общество с ограниченной ответственностью «Богородские 

овощи» ИНН 5245003304.». 

1.2.2. Пункт 1.7 после слов «о субсидии» дополнить словами 

«юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг». 

1.3. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»: 

1.3.1. В пункте 2.2: 

1.3.1.1. Подпункт 2.2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.2.8. При предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

предусмотренных в абзаце третьем пункта 2.9 настоящего Порядка, 

получатель субсидии в дополнение к требованиям, установленным в 

подпунктах 2.2.1 – 2.2.7 пункта 2.2 настоящего Порядка, должен 

соответствовать следующим требованиям: 



4 

 

- наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин 

минимального размера оплаты труда на дату получения государственной 

поддержки (вступает в силу с 01 июня 2024 г); 

 - отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, 

администрируемым министерством имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области; 

- отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, 

администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов 

животного мира Нижегородской области; 

- получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия 

участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд 

Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные 

безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора 

Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.». 

1.3.1.2. Подпункт 2.2.9 дополнить абзацами четвертым-шестым 

следующего содержания:  

«документальное подтверждение наличия у получателей субсидии прав 

пользования земельными участками, на которых осуществляется или 

планируется осуществлять сельскохозяйственное производство; 

наличие справки подведомственного Министерству сельского 

хозяйства Российской Федерации федерального государственного 

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории 

обслуживания которого получателем средств осуществляется деятельность, 

об отсутствии у получателя средств просроченной задолженности перед 

указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 

50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок Минсельхозпрод 

запрашивает их самостоятельно); 

внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного 

назначения сведений, которые представляются собственниками земельных 

участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами 

земельных участков, на которых осуществляется или планируется 

осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с 

приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель 

сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. № 154 «О 

порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного 

назначения».». 

1.3.1.3. Абзац третий подпункта 2.2.10 после слов «Федерального 

закона «О семеноводстве» дополнить словами «на дату определения в 

соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона 

показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств». 

1.3.2. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Соответствие требованиям, установленным в подпунктах 2.2.1 – 

2.2.8, абзацах втором, четвертым-шестым подпункта 2.2.9 пункта 2.2 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439084&dst=100127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494923&dst=100292


5 

 

настоящего Порядка, получатель субсидии подтверждает в заявлении о 

предоставлении субсидии.». 

1.3.3. В абзаце одиннадцатом пункта 2.10 слова «сводных реестрах» 

заменить словом «реестрах». 

1.3.4. В абзаце двенадцатом пункта 2.11 слова «сводный реестр» 

заменить словом «реестр». 

1.3.5. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том 

числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при 

необходимости), заключаются:  

- в соответствии с типовыми формами, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о 

предоставлении субсидий из  федерального  бюджета  (за  исключением  

соглашений,  заключаемых с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой 

законом тайны), в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (в 

отношении субсидии, источником финансового обеспечения которой 

является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в 

абзаце втором пункта 2.9 настоящего Порядка,  

- в соответствии с типовой формой, установленной финансовым 

органом муниципального образования в отношении субсидии, источником 

финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за 

счет средств, предусмотренных в абзаце третьем пункта 2.9 настоящего 

Порядка. 

При реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в 

форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 

части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в 

форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, 

являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 

соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 

Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 

неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 



6 

 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 

качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со 

статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в 

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с 

указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося 

правопреемником.». 

1.3.6. Абзац пятый пункта 2.15 изложить в следующей редакции: 

«Результат предоставления субсидии соответствует типу результата 

предоставления субсидии «Производство (реализация) продукции», 

предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения 

результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным 

учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н 

(далее – порядок проведения мониторинга).». 

1.4. В подпункте 5.3.1 пункта 5.3 раздела 5 «Требования об 

осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение» слова «устранить факты 

нарушения условий предоставления субсидии либо» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника управления сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области Окуневу В.А. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В.А.Окунева  
2-12-07 


